<sup>2</sup> *Sententia Super Ethicorum*, éd. Léonine, I, Lectio 1, p. 118, 70-72 : « *motum appetitiva virtutis qui praesupponit cognitionem apprehensivae virtutis* ».

<sup>3</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, éd. Léonine, I, Lectio 1, p. 118, 72-73 : « *bonum apprehensum movet appetitivam virtutem* ».

<sup>4</sup> ALBERT LE GRAND, *De Bono*, B. Geyer et alii éd., Münster, 1951, I, q. 4, c. 4, p. 54 : « *Hoc autem diffinitur ab Aristotele et Gregorio Nixeno et Damasceno sic : 'Involuntarium per ignorantiam est, cuius principium est in seipsonon cognoscenti singularia, in quibus est in operatio'* ».

<sup>5</sup> NÉMÉSIIUS D'ÉMÈSE, *De Natura hominis*, G. Verbeke, J.-R. Muncho éd., Leyde, 1975, c. 31, p. 125 : « *voluntarium est, cuius principium est in se ipso singularia in quibus est gestio* ».

<sup>6</sup> JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, E. M. Buytaert éd., New York-Louvain-Paderborn, 1955, c. 38, p. 146 : « *Voluntarium igitur est cuius principium, hoc est causa, in seipso sciente singularia, per quae et in quibus in actus* ».

<sup>7</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, éd. Léonine, III, Lectio 3, n°425, p. 129 : « *ita tamen quod ipse operans sciat singulares circumstantias quae concurrunt ad operationem, et per hoc excluditur ignorantia quae causat involuntarium* ».

<sup>8</sup> ALBERT LE GRAND, *Super Ethica*, W. Kübel éd., Aschendorff, 1968, III, Lectio 1, 155, p. 138 : « *quod est mixtum est violento et voluntario* ».

cette possibilité. Pour Augustin, seul l'acte volontaire est libre. Aussi, l'Aquinate est contraint d'envisager une articulation nouvelle : celle du volontaire et de l'involontaire dans la réalisation du même acte. En d'autres termes, il est contraint de repenser l'articulation du contraint et du libre. L'enjeu est de définir si ces actes être considérés comme des actes libres.

Thomas retient que les actes causés par la crainte sont à la fois volontaires et involontaires<sup>1</sup>. Il retient que la crainte bouleverse le syllogisme pratique : contrairement à une délibération classique, la délibération sous la contrainte de la peur se fait selon la mineure et non selon la majeure. Pourtant, le dominicain en fait un acte néanmoins volontaire car délibéré. En effet, celui qui délibère connaît les circonstances particulières dans lesquelles son acte s'effectue et tient davantage compte des conséquences de l'acte et notamment des conséquences négatives qu'induiraient son refus de se plier à la contrainte<sup>2</sup>. Autrement dit, l'homme qui agit par peur choisit volontairement de se plier à la contrainte. Suivant Aristote, comme Albert le Grand<sup>3</sup>, l'Aquinate accorde à ces actes d'être davantage volontaires qu'involontaires. Il précise même que cette contrainte n'est que « *temporaire* ».